

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
CNPJ: 26.989.715/0004-55
UG: 200008- GESTÃO: 00001
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DEMONSTRATIVO
EVENTOS REALIZADOS NO PERÍODO DE 01/10/2014 A 31/10/2014

01-AQUISIÇÃO DE BENS E MATERIAIS

PGJM	UN	QTE	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$	EMPRESA CNPJ/CPF
CARRINHO PARA CARREGAR PROCESSO; CAPACIDADE DE CARGA MÁXIMA: 70KG; HASTES EM ALUMÍNIO. DIMENSÕES QUANDO ABERTO 100X28,5X40CM; DIMENSÕES QUANDO FECHADO 69X38,5X5CM; DIMENSÕES DA EMBALAGEM 69X38,5X5CM; DIMENSÕES DA PLATAFORMA 38,5X27,5CM; COR: AZUL; MARCA/MODELO: MEMO FHC70A.	UND.	06	208,90	1.253,40	20866486/0001-52 - PAPER FIXX COMERCIAL DE PAPEIS LTDA - ME
CALCULADORA ELETRÔNICA. VISOR FLUORESCENTE COM 12 (DOZE) DÍGITOS NO MÍNIMO IMPRESSÃO BICOLOR (PRETO E VERMELHO); VELOCIDADE DE NO MÍNIMO, 2,5 LINHAS PORSEGUNDO; IMPRESSÃO DE TODAS AS OPERAÇÕES EXECUTADAS, E NÃO APENAS NO RESULTADODAS OPERAÇÕES; TECLADO PADRÃO; SELETOR DE DECIMAIS COM NO MÍNIMO 6 CASAS, CHA-VE SELETORA DE ARREDONDAMENTO; CHAVE SELETORA DE IMPRESSÃO; TECLAS DE DUPLOE TRIPLO ZEROS; TECLA DE MÚLTIPLAS FUNÇÕES; CONTENDO BOBINA;220 VOLTS. MARCA/MODELO: PROCALC LP45 COM BOBINA.	UN.	1	229,50	229,50	04068690/0001-71 - SHOPPING DO ALUNO LIVRARIA E PAPELARIA LT
LÂMPADA OSRAM DULUX D/E 26W/840. MARCA: OSRAM.	UN.	300	7,80	2.340,00	05868520/0001-34 - D & F COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTD
LÂMPADA OSRAM FLUOR T-5 28W/840 MARCA: OSRAM.	UN.	38	7,90	300,20	
IMPRESSORA DE ETIQUETA TÉRMICA PARA CÓDIGO DE BARRAS. MARCA/MODELO: BROTHER / QL-700.	UND.	12	435,00	5.220,00	72578586/0001-87 - OFFICE SERVICE EQUIPAMENTOS E SERV P/ESCR
CAIXA PERIÓDICOS. MARCA/MODELO: BICCATECA 7080.	UND.	50	30,00	1.500,00	05634834/0001-72 - WTEC MOVEIS E EQUIPAMENTOS TECNICOS LT
BIBLIOCANTO SINALIZADOR. MARCA/MODELO: BICCATECA 7075.	UND.	50	11,00	550,00	
LATERAL DE FECHAMENTO. MARCA/MODELO: BICCATECA 7011.	UND.	2	170,00	340,00	05634834/0001-72 - WTEC MOVEIS E EQUIPAMENTOS TECNICOS LTDA
PLACA DE SINALIZAÇÃO DUPLA. MARCA/MODELO: BICCATECA 7095.	UND.	2	75,00	150,00	

CESTO DE LIXO PARA PAPEL, COR PRETA, MATERIAL FIBRA RECICLÁVEL, COM PROTEÇÃO METÁLICA CROMADA NO FUNDO E BORDAS, TIPO CÔNICO, MEDIDAS APROXIMADAMENTE 35X23CM X 31CM. MARCA/MODELO: METAL LYNE.	UND.	20	38,50	770,00	03485146/0001-62 - TEXPEL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
---	------	----	-------	--------	--

PJM/Manaus/AM	UN	QTE	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$	EMPRESA CNPJ/CPF
EXTINTOR DE INCÊNDIO DE PÓ QUÍMICO 6KG, CLASSE ABC. MODELO PQS. TIPO PORTÁTIL. CARACTERÍSTICAS: CONFECCIONADO EM TUBO DE AÇO; VÁLVULA METÁLICA; MANGUEIRA DE DESCARGA DE ELASTÔMERO OU PLÁSTICO RESISTENTE ÀS CONDIÇÕES DE USO AMBIENTE; TRATAMENTO ANTI-CORROSIVO E PINTADO COM ESMALTE SINTÉTICO VERMELHO. NORMAS A SEREM ATENDIDAS: 1-DEVERÁ SER FABRICADO EM CONFORMIDADE COM A NBR 15.808/2010-EXTINTORES DE INCÊNDIO PORTÁTEIS, DA ABNT; 2-DEVERÁ ATENDER À NBR9695 PÓ QUÍMICO PARA EXTINÇÃO DE INCÊNDIO-ESPECIFICAÇÃO DA ABNT. MARCA: RESIL.	UND.	2	130,00	260,00	22772156/0001-23 - PROTENORTE MATERIAIS DE SEGURANCA LTDA -
SUPORTE DE PAREDE UNIVERSAL PARA EXTINTOR, INSTALADO COM BUCHAS E PARAFUSOS Nº 8. MARCA: RESIL.	UND.	2	3,00	6,00	22772156/0001-23 PROTENORTE MATERIAIS DE SEGURANCA LTDA

PJM/Juiz de Fora/MG	UN	QTE	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$	EMPRESA CNPJ/CPF
BOMBA DE DRENO MARCA: ELGIN MODELO: MINI ORANGE.	UN.	4	671,76	2.687,04	13851409/0001-63 - TEMPO FRIO - COMERCIO E SERVICOS DE REFRI
EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 12.000 BTU/H (INSTALAÇÃO COMPLETA DA EVAPORADORA E DA CONDENSADORA, INCLUSIVE REDE FRIGORÍGENA, ISOLAMENTO TÉRMICO E INTERLIGAÇÃO ELÉTRICA ENTRE AS UNIDADES) MARCA: FUJITSU MODELO: ASBA12LGC+ AOB12LGC.	UN.	4	3.300,73	13.202,92	
EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 18.000 BTU/H (INSTALAÇÃO COMPLETA DA EVAPORADORA E DA CONDENSADORA, INCLUSIVE REDE FRIGORÍGENA, ISOLAMENTO TÉRMICO E INTERLIGAÇÃO ELÉTRICA ENTRE AS UNIDADES) MARCA: FUJITSU MODELO: ASBA18LEC + AOB18LEC.	UN.	5	4.335,43	21.677,15	
EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 24.000 BTU/H (INSTALAÇÃO COMPLETA DA EVAPORADORA E CONDENSADORA, INCLUSIVE REDE FRIGORÍGENA, REDE DE DRENOS, ISOLAMENTO TÉRMICO E INTERLIGAÇÃO ELÉTRICA ENTRE AS UNIDADES) MARCA: FUJITSU	UN.	1	6.185,83	6.185,83	

MODELO: ASBA24LFC + AOBR24LFL.					
EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO SPLIT 30.000 BTU/H (INSTALAÇÃO COMPLETA, INCLUSIVE REDE FRIGORÍGENA, REDE DE DRENOS, ISOLAMENTO TÉRMICO E INTERLIGAÇÃO ELÉTRICA ENTRE AS UNIDADES).MARCA: FUJITSU MODELO: ASBA30LFC + AOBR30LFT.	UN.	3	7.044,74	21.134,22	
GAVETEIRO VOLANTE COM 04 GAVETAS, EM MDF. DESMONTADA. MARCA/MODELO: TECNO 2000 BREMEN. COR: GELO. 1ª ADESÃO.	UN.	16	460,00	7.360,00	21306287/0001-52 - TECNO2000 INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
ARMÁRIO ALTO FECHADO, COM DUAS PORTAS E TRÊS PRATELEIRAS. MEDIDAS: 800X500 X1600MM (LXPXA). MARCA: TECNO2000 COR: GELO.	UN.	2	650,00	1.300,00	21306287/0001-52 - TECNO2000 INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
ARMÁRIO ALTO FECHADO, COM DUAS PORTAS E CINCO PRATELEIRAS. MEDIDAS: 800X50X2100MM (LXPXA). MARCA: TECNO2000 COR: GELO.	UN.	9	930,00	8.370,00	
ARMÁRIO FECHADO COM 02 PORTAS DE VIDRO E 04 GAVETAS. MEDIDAS: 800X500X2100MM (LXPXA). MARCA: TECNO2000 COR: GELO.	UN.	2	1.500,00	3.000,00	
ARMÁRIO FECHADO COM 02 PORTAS DE VIDRO E 08 GAVETAS. MEDIDAS: 800X500X2100(LXPXA). MARCA: TECNO2000. COR: GELO.	UN.	3	1.300,00	3.900,00	
ARMÁRIO ALTO FECHADO, 2.10M, QUATRO PORTAS, SENDO DUAS PORTAS DE VIDRO. MEDIDAS 800X500X2100 (LXPXA). MARCA: TECNO2000. COR: GELO.	UN.	7	1.500,00	10.500,00	
CADEIRA FIXA, EMPILHÁVEL, EM POLIPROPILENO. MARCA: TECNO2000.	UN.	4	140,00	560,00	
CADEIRA SECRETÁRIA FIXA, QUATRO PÉS. MARCA: TECNO2000.	UN.	8	350,00	2.800,00	
CADEIRA GIRATÓRIA OPERACIONAL COM ENCOSTO (OU ESPALDAR) MÉDIO, COM APOIA BRAÇOS E MECANISMO DE INCLINAÇÃO DO ENCOSTO. MARCA: TECNO2000.	UN.	21	650,00	13.650,00	
ARMÁRIO COM SUPORTE PARA PASTA SUSPensa. MARCA: TECNO2000. COR: GELO.	UND.	3	920,00	2.760,00	21306287/0001-52 - TECNO2000 INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
ARMÁRIO BAIXO. TAMPO SUPERIOR CONFECCIONADO COM CHAPA DE PARTÍCULAS DE MADEIRAS SELECIONADAS DE EUCALYPTO E PINUS REFLORESTADOS, AGLUTINADAS E CONSOLIDADAS COM RESINA SINTÉTICA E TERMO-ESTABILIZADAS SOB PRESSÃO, COM 25MM DE ESPESSURA, REVESTIDO EM AMBAS AS FACES COM FILME TERMO-PRENSADO DE MELAMINICO COM ESPESSURA DE 0,2MM, COR ARGILA, TEXTURIZADO, SEMI-FOSCO E ANTIRREFLEXO. DIMENSÕES: 80X50X73 (CXPXA). MARCA:	UND.	12	360,00	4.320,00	21306287/0001-52 - TECNO2000 INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

TECNO2000. COR: GELO.					
SOFÁ DE UM LUGAR COM ASSENTO E ENCOSTO. MARCA: TECNO2000.	UND.	1	950,00	950,00	21306287/0001-52 - TECNO2000 INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
SOFÁ DE DOIS LUGARES COM ASSENTO E ENCOSTO. MARCA: TECNO2000.	UND.	1	1.500,00	1.500,00	
MESA COM TAMPO LINEAR, DIMENSÕES EXTERNAS APROXIMADAS 1200X600X470MM (LXXA). MARCA: MARTINUCCI.	UND.	2	299,00	598,00	78410875/0001-59 - MARTINUCCI DO BRASIL MOVEIS PARA ESCRITOR
MESA COM TAMPO REDONDO, DIMENSÕES EXTERNAS APROXIMADAS DE 1000X470MM (LXA). MARCA: MARTINUCCI. COR: BRANCA.	UND.	2	341,00	682,00	
MESA EM "L", DIMENSÕES EXTERNAS APROXIMADAS 1400X1400X600X600X740MM (LXLXPXA). MARCA: MARTINUCCI. COR: GELO.	UND.	9	542,00	4.878,00	
MESA EM "L", DIMENSÕES EXTERNAS APROXIMADAS 1600X1600X600X600X740MM (LXLXPXA). MARCA: MARTINUCCI. COR: GELO.	UND.	5	634,00	3.170,00	
CORREIA DENTADA.	UND.	1	55,00	55,00	05399022/0001-90 - TRIAUTO-SUL MECANICA LTDA - ME
ÓLEO DE MOTOR SELENIA.	UND.	4	30,00	120,00	
FILTRO DE ÓLEO DO MOTOR.	UND.	1	20,00	20,00	
CORREIA DENTADA.	UN.	1	240,00	240,00	05399022/0001-90 - TRIAUTO-SUL MECANICA LTDA - ME
TENSOR MÓVEL DA CORREIA DENTADA.	UN.	1	550,00	550,00	
TENSOR FIXO DA CORREIA DENTADA.	UN.	1	110,00	110,00	
ÓLEO DE MOTOR SELENIA.	UN.	5	30	150,00	
FILTRO DE ÓLEO.	UN.	1	20,00	20,00	
JUNTA DA TAMPA DE VÁLVULAS.	UN.	1	110,00	110,00	

PJM/Porto Alegre/RS	UN	QTE	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$	EMPRESA CNPJ/CPF
FORNECIMENTO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT. CAPACIDADE 22.000 BTUS MODELO HI WALL; GÁS REFRIGERANTE ECOLÓGICO 410A; COMPRESSOR INVERTER; BAIXO NÍVEL DE RUÍDO; CONTROLE ELETRÔNICO REMOTO TOTALMENTE DIGITAL COM FUNÇÕES:	UND.	1	3.800,00	3.800,00	09570732/0001-91 - MPS DISTRIBUIDORA MERCANTIL LTDA

TIMER, SLEEP, SWING. QUATRO MODOS DE FUNCIONAMENTO: REFRIGERAÇÃO, AQUECIMENTO, VENTILAÇÃO E DESUMIDIFICAÇÃO; ALIMENTAÇÃO MONOFÁSICA DE 220V; CONTROLE DE FLUXO DO AR; FILTRO DE AR. MARCA/MODELO: FUJITSU - HI WALL.					
--	--	--	--	--	--

PJM/Rio de Janeiro/RJ	UND	QTE	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$	EMPRESA CNPJ/CPF
ESTANTE METÁLIA ABERTA - TIPO 01 MARCA/MODELO: 3N.	UND.	2	499,00	998,00	00877469/0001-03 - 3 N METALURGICA LTDA - ME
ESTANTE METÁLICA COM FECHAMENTO POSTERIOR - TIPO 02 MARCA/MODELO: 3N.	UND.	3	379,00	1.137,00	
ESTANTE METÁLICA DUPLA FACE PARA BIBLIOTECA - TIPO 03 MARCA/MODELO: 3N.	UND.	1	890,00	890,00	
ESTANTE METÁLICA - TIPO 04 MARCA/MODELO: 3N.	UND.	1	550,00	550,00	
CARRINHO PARA CARGA, DOBRÁVEL, EM ALUMÍNIO. MARCA/MODELO: MAGNA CART MCI. DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONFORME PROPOSTA DA EMPRESA.	UND.	4	193,43	773,72	03481375/0001-09 - COMERCIO E SERVICOS NEW CARBAIDE LTDA

PJM/Belém Pará/PA	UND	QTE	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$	EMPRESA CNPJ/CPF
ESTANTE EM AÇO COM 6 PRATELEIRAS, CHAPA 16/24, MEDINDO 198 X 92 X 42CZ. COR: CINZA CRISTAL. MARCA/MODELO: REQUINTE.	UND.	3	530,00	1.590,00	02789982/0001-78 - E. KUROKI DA SILVA - EPP
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PELÍCULAS FUMÊ. MARCA: G5.	-	1	2.686,20	2.686,20	05881752/0001-22 - CARLOS NAVARRO & CIA. LTDA - EPP

PJM/Salvador/BA	UND	QTE	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$	EMPRESA CNPJ/CPF
COMPRESSOR DE AR CONDICIONADO.	UN.	1	1.100,00	1.100,00	00189264/0001-35 - JOSE FERNANDES BRITO - ME
CARGA DE GÁS.	UN.	1	120,00	120,00	
CORREIA DENTADA.	UN.	1	145,00	145,00	
CORREIAS DO ALTERNADOR.	UN.	1	85,00	85,00	
CORREIA VIDRO PORTA DIANTEIRA.	UN.	1	88,00	88,00	

02 – SERVIÇOS

PGJM	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$	EMPRESA CNPJ/CPF
RENOVAÇÃO DA ASSINATURA ELETRÔNICA ANUAL DA LISTA DE AUTORIDADES GOVERNAMENTAIS - LAG, QUE COMPREENDE LISTA ATUALIZADA DIARIAMENTE ACOMPANHANDO AS PUBLICAÇÕES DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO (DOU), DIÁRIO OFICIAL DO DISTRITO FEDERAL, JORNAIS E PERIÓDICOS, POR MEIO DOS SEGUINTE RECURSOS: BUSCAS AVANÇADAS POR NOME, ÓRGÃO, PARTIDO POLÍTICO, ENTRE OUTROS; IMPRESSÃO DE ETIQUETAS E RELATÓRIOS; EXPORTA REGISTROS PARA O EXCEL; INFORMAÇÃO DE E-MAIL; DATA DE ANIVERSÁRIO; NOME DAS SECRETÁRIAS DAS AUTORIDADES; E POSSIBILIDADE DE ARMAZENAR CONSULTAS DE GRUPOS DE INTERLOCUTORES. VIGÊNCIA: NOVEMBRO/2014 A OUTUBRO/2015.	2.300,00	2.300,00	04214501/0001-21 - APOIO PRODUCOES E TELEMARKETING LTDA
AQUISIÇÃO DE UMA ASSINATURA ANUAL MVP(ELETRÔNICA) DA REVISTA DEVMEDIA, COM PERIODICIDADE MENSAL, DESTINADA A ATENDER ÀS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA MILITAR/PGJM.	838,80	838,80	08.401.613/0001-42 - DEVMEDIA EDITORA COMUNICACAO E DESIGN LTDA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 4 (QUATRO) TENDAS, COM METRAGEM INDIVIDUAL DE 6X6M, COR BRANCA, MODELO PIRÂMIDE, COBERTURA EM LONA IMPERMEÁVEL BLACKOUT, COM TRATAMENTO ANTIMOFO, ANTIFUNGOS E ANTICHAMAS, CONTENDO REFORÇO COM MATERIAL DE MAIOR ESPESSURA NOS PONTOS DE TENSIONAMENTO, PARA COBRIR ÁREA DE 6X24M, POR OCASIÃO DO EVENTO NA SEDE DO MPM, QUE REALIZAR-SE-A NO DIA 4 (QUATRO) DE NOVEMBRO DE 2014, NO EDIFÍCIO SEDE DA PGJM. LOCAL DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: SETOR DE EMBAIXADAS NORTE LOTE 43 BRASILIA DF. PRAZO MONTAGEM: NO DIA 3 DE NOVEMBRO DE 2014.	1.070,00	1.070,00	04.271.481/0001-20 - MULTI INDUSTRIA E COMERCIO DE TENDAS LTDA
SERVIÇO DE 2 COFFE BREAK, INCLUSO MESA, TOALHA, LOUÇAS, UTENSÍLIO, GARÇONS, COPEIRA, COORDENADOR E FRETE, PARA O ENCONTRO DOS ANALISTAS PROCESSUAIS DO MPM A REALIZAR SE: 05 E 06 DE NOVEMBRO/2014. CARDAPIO: CAFE, CHA EM SACHE, 02 VARIEDADES DE SUCO NATURAL, REFRIGERANTE NORNAL E LIGHT, 2 TIPOS DE BISCOITOFINO (AMANTEIGADO OU PETIT FOURS), 2 TIPO DE SALGADINHO SEM FRITURA, MINI SANDUICHE OU SANDUÍCHE DE METRO, 2 TIPOS DE FRUTA FRESCA DA ESTAÇÃO E 2 TIPOS DE BOLO. IMPOSTOS, TAXAS, FRETES E DEMAIS ENCARGOS INCLUSOS NO PREÇO FINAL DA PROPOSTA OBS.1: A CONTRATADA ENVIARA PROFISSIONAIS DEVIDAMENTE UNIFORMIZADOS PARA APOIO. (PARA 40 PESSOAS POR DIA).	1.200,00	1.200,00	06.317.779/0001-50 - FENIX EVENTOS CULTURAIS LTDA
SERVIÇO DE 2 (DOIS) COFFEE BREAK, INCLUSO MESAS, TOALHAS, LOUÇAS, UTENSÍLIOS, GARÇONS, COPEIRA, COORDENADOR E FRETE, DURANTE A REALIZAÇÃO DO CONSELHO NACIONAL DE PROCURADORES GERAIS DOS MINISTÉRIOS PÚBLICOS ESTADUAIS E DA UNIÃO(CNPG) NOS DIAS 18 (DEZOITO) DE NOVEMBRO E 16 (DEZESSEIS) DE DEZEMBRO DE 2014. CARDAPIO: CAFÉ, CHÁ EM SACHÊ, 2 VARIEDADES DE SUCOS NATURAIS, REFRIGERANTES NORMAL E LIGHT, 2 TIPOS DE BISCOITOS FINOS (AMANTEIGADOS OU PETIT FOURS), 2 TIPOS DE SALGADINHOS SEM FRITURA, MINI SANDUÍCHES OU SANDUÍCHE DE METRO, 2 TIPOS DE FRUTAS FRESCAS DA ESTAÇÃO E 2 TIPOS DE BOLO. (PARA 50 PESSOAS POR DIA).	1.500,00	1.500,00	06.317.779/0001-50 - FENIX EVENTOS CULTURAIS LTDA

PJM/Juiz de Fora/MG	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$	EMPRESA CNPJ/CPF
MãO DE OBRA MECÂNICA, VEÍCULO OFICIAL FIAT PALIO WEEKEND ELX 1.4, ANO/MODELO 2006/2007.	140,00	140,00	05.399.022/0001-90 – TRIAUTO-SUL MECANICA LTDA - ME
MÃO DE OBRA MECÂNICA , VEÍCULO OFICIAL FIAT/MAREA ELX 1.8 16V, ANO/MODELO 2005/2006.	360,00	360,00	05.399.022/0001-90 - TRIAUTO-SUL MECANICA LTDA - ME

PJM/Manaus/AM	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$	EMPRESA CNPJ/CPF
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DO CONJUNTO EXTINTOR E SUPORTE. "COM SUPORTE DE PLACA FOTOLUMINESCENTE CERTIFICADA E DEMARCAÇÃO DO PISO COM FITA, CONFORME NORMAS DO CORPO DE BOMBEIROS".	50,00	100,00	22.772.156/0001-23 - PROTENORTE MATERIAIS DE SEGURANCA LTDA -

PJM/Salvador/BA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$	EMPRESA CNPJ/CPF
MÃO DE OBRA MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO DO VEICULO OFICIAL PJM/SALVADOR/BA.	350,00	350,00	00.189.264/0001-35 - JOSE FERNANDES BRITO - ME